
PRVNÍ PŘÍPRAVY NA VÁNOCE. Již koncem října proběhl tradiční výlov rybníka na Červené hoře. Foto M. Zeman

SVÍCE PRO SVOBODU. Ve čtvrtek 17. listopadu proběhlo u kašny na náměstí Osvobození setkání Svíce pro svobodu. 
Účastníci shromáždění, které pořádalo město Kralovice a Římskokatolická farnost Kralovice měli možnost zapálit svíčku, 

poprosit o dar svobody a zavzpomínat na významné dny naší historie spojené s uvedeným datem. Foto E. Popelová

MUŽI PŘEZIMUJÍ NEJVÝŠ. Kralovické fotbalové áčko má za sebou vydařenou podzimní část sezony v I. A třídě – 
po 14. kole vedou Kralovice tabulku s 28 body před Sušicí (26 b.) a Košutkou Plzeň (25 b.). Na snímku z posledního 

listopadového klání proti Mochtínu (5:2) kralovičtí hráči slaví gól D. Sládka (druhý zleva). Foto M. Zeman

KRALOVICKÝ OBZOR
Měsíčník Městského úřadu Kralovice – PROSINEC 2022 | Ročník 67 (První číslo vyšlo 8. října 1905) | Příští číslo vyjde 7. ledna | Cena Kč 4,-

Milí spoluobčané. 
Máme před sebou několik posledních dní roku 

2022, tak Vám přeji jejich pokud možno po-
klidné prožití. Letos je pro Vás připraven vedle 
tradičního rozsvícení vánočního stromu (proběhlo 
27. listopadu) program i na každou z dalších ad-
ventních nedělí. 

A prosincová setkání (vedle dalších akcí jako 
jsou živý Betlém nebo koncerty v M. Týnici) mi-
mořádně doplní a ozvláštní oslavy konané u pří-
ležitosti stého výročí otevření Lidového domu. 
První z nich je naplánována na pátek 16. prosince, 
skutečně přesně 100 let od otevření kralovického 
kulturního stánku. Nenechte si vystoupení Báry 
Basikové a žáků kralovické „základky“ ujít, stejně 
jako výstavu o historii Lidového domu. Ta bude 
otevřena až do středy 21. prosince, těšit se můžete 
i na koncert souboru Úsměv, vystoupení divadel-
ního spolku Tyl z Čisté a na Vánoce s Egibendem.

Příjemné, pohodové a láskyplné Vánoce prožité 
v kruhu Vašich nejbližších Vám přeje 

Karel Popel, starosta města

Z OBSAHU ČÍSLA
Str. 2 Aktuálně; Zprávy z radnice

Str. 3 Historie: Uplyne sto let 
od otevření Lidového 
domu v Kralovicích

Str. 4 Sport: Stolní tenisté jsou čtvrtí;  
Pozvánky na prosinec

2023 – jubilejní rok pro naše město
Čekají nás prezidentské volby, třicet let uplyne od doby vzniku samostatné České republiky

Kralovice – Necelý měsíc nás dělí od příchodu 
roku 2023. Jaký bude a co přinese? Začne 
v neděli 1. ledna a skončí v neděli 31. pro-
since. V České republice bude mít 250 pra-
covních dnů a 13 státních a ostatních svátků, 
z  toho 10 jich připadá na mimovíkendové 
dny. Letní čas začne v neděli 26. března ve 
2  hodiny středoevropského času a  skončí 
v neděli 29. října ve 3 hodiny středoevrop-
ského letního času. 

Připomeňme si několik zajímavostí o při-
cházejícím letopočtu: evropským hlavním 
městem kultury bude maďarský Veszprém, 
rumunská Temešvár a řecký Eleusis. Chor-
vatsko se stane 20.  členským státem eu-
rozóny a v předsednictví EU se vystřídají 
Švédsko a Španělsko. 

Z konkrétních datumů uveďme 6. květen, 
kdy se očekává korunovace hlavy Spojeného 
království Velké Británie a Severního Irska, 
Karla III.

V České republice si hned 1. ledna připome-
neme třicet let od vzniku samostatného státu, 
resp. třicet let od rozpadu Česko-slovenské 
federace. V úterý 8. března skončí prezidentu 
republiky Miloši Zemanovi mandát, v té době 
již ovšem bude známo jméno jeho nástupce. 
Ten se bude opět vybírat přímou dvoukolovou 
volbou již v lednu (první kolo 13. a 14. ledna, 
případné druhé 27. a 28. ledna).

A  ještě uveďme několikero kulatin: 
18. května oslaví Český rozhlas 100 let pra-
videlného rozhlasového vysílání na čes-
kém území. V  r. 2023 uplyne sto padesát 

let od narození objevitele krevních skupin 
MUDr. Jana Jánského (3. dubna), sto let od 
úmrtí spisovatele Jaroslava Haška (3. ledna) 
a francouzského architekta Gustave Eiffela 
(27. prosince). 

Připomenutím tří set let od úmrtí architekta 
Jana Blažeje Santiniho-Aichela (7. prosince) 
se již přesuneme do našeho regionu, neboť 
Santini-Aichel je „podepsán“ mj. pod plány 
na výstavbu kláštera v Mariánské Týnici.

Rok 2023 bude ovšem jubilejní i pro naše 
město: první písemná zmínka o Kralovicích 
totiž pochází z  roku 1183. Před 840  lety 
Kralovice jako po otci zděděnou ves s trhem 
a soudnictvím kníže Bedřich věnoval neda-
lekému cisterciáckému klášteru v Plasích. 

Dvě kulatá výročí jsou pak spojena se 
jménem Jana Jindřicha Marka. Český ob-
rozenecký kněz a spisovatel, který svá díla 
publikoval pod pseudonymem Jan z Hvězdy 
a  který v  Kralovicích působil, se narodil 
v  r.  1803 (220  let) a  zemřel o  padesát let 
později (170 let od jeho úmrtí). Jeho ostatky 
jsou uloženy na kralovickém hřbitově.

Další „kulatiny“ souvisejí s bývalou budo-
vou kralovického zámku. V  poslední čtvr-
tině 16. století nechal F. Gryspek postavit 
ve dvoře na severním okraji náměstí patrový 
renesanční zámeček s nárožní věží. Po kon-
fiskaci majetku Gryspeků připadly Kralovice 
zpět plaskému klášteru a ten dával dvůr do 
užívání svým různým věřitelům. Po zrušení 
kláštera připadl dvůr náboženskému fondu, 
který jej rozprodal v roce 1798. Zámek pak 
sloužil jako hostinec. Při velkém požáru Kra-
lovic v roce 1845 byl zámek značně poško-
zen: věž zcela zanikla, budova byla snížena 
o  patro a  přízemí dostalo novou podobu. 
Dlouho pak stále sloužil jako hostinec čp. 74, 
poslední léta před zbořením byla budova 
využívána jako výkupna ovoce, medu a va-
jec spotřebního družstva Jednota. Budova 
zámku byla stržena v roce 1983, tedy před 
čtyřmi desítkami let, a na jejím místě byl 
postaven obchodní dům.

Před dvaceti lety, 1.  ledna 2003, začaly 
Kralovice vykonávat funkci obce s rozšíře-
nou působností III. stupně. (měú)

Krátké zprávy:
TRADIČNÍ AKCE ADVENT V MUZEU se 

bude konat v sobotu 3. prosince od 14 hodin. 
Zvaná je široká veřejnost. Těšit se můžete na 
koncert souboru středověké hudby Gutta 
od 14.30 hodin, dále na obchůzku Mikuláše 
s čertem, vánoční jarmark. Občerstvení zajiš-
ťuje ISŠ Jesenice a výtvarný stoleček DDM 
Pohodáček Kralovice. Od třetího prosince až 

do konce roku je možné navštívit tematickou 
výstavu Tradice Vánoc. 

AKTUÁLNÍ INFORMACE o  výpadcích 
v  dodávkách elektřiny najdete na webo-
vých stránkách města. V dolní části úvodní 
stránky na adrese www.kralovice.cz je od-
kaz na informační panel ČEZu s přehledem 
chystaných odstávek.

Investiční akce 
ve městě

Kralovice – V listopadu začaly práce na zasíťo-
vání lokality Nad Rybníkem – odborná firma 
zatím prováděla skrývku zeminy.

Pokračují i další práce: demolice uhelny 
a následná stavba dvou garáží v areálu zá-
kladní školy a prodloužení vodovodu v ulici 
Marie Majerové. 

Hotovo je vybudování šesti parkovacích 
míst v dolní části Alšovy ulice a chodníky po-
dél těchto parkovišť ke křižovatce s ul. B. Něm-
cové a dál ke spořitelně. Dokončeno bylo vy-
budování bezbariérové trasy v Havlíčkově ulici.

Zadáno bylo vypracování projektové doku-
mentace křižovatky ul. Školní, Na Palcátech 
a Dělnická a stavebních úprav v ul. Školní 
(v úseku kř. Na Palcátech – Brigádnická).

Jakékoliv informace ohledně probíhají-
cích stavebních akcí města poskytnou v pří-
zemí radnice vedle knihovny (Markova ul. 
2) pracovnice investičního oddělení města 
Jana Šmirousová a Mgr. Milena Krevová (tel. 
373 300 262, 263). (měú)

TERMÍNY UZÁVĚREK KRALOVICKÉHO 
OBZORU NA ROK 2023:

Měsíc termín uzávěrky termín vydání 
Leden 27. prosince 7. ledna 
Únor 24. ledna 4. února 
Březen 21. února 4. března 
Duben 21. března 1. dubna 
Květen 25. dubna 6. května 
Červen 23. května 3. června 
Červenec 20. června 1. července 
Srpen 25. července 5. srpna 
Září 22. srpna 2. září 
Říjen 26. září 7. října 
Listopad 24. října 4. listopadu 
Prosinec 21. listopadu 2. prosince

Rádi byste přispěli svým článkem 
do Kralovického Obzoru? Chcete 
sdělit zajímavou informaci z dění 

v Kralovicích či z jeho okolí? 
Neváhejte nás kontaktovat, nejlépe 
prostřednictvím e-mailu na adresu 

pavla-zemanova@volny.cz.



Pochod začínal tradičně na kralovickém nádraží. Foto V. Kopta

2 KO 12/2022 AKTUÁLNĚ / ZPRÁVY Z RADNICE 

Devátá sezona provozu 
koupaliště

Kralovice – Kralovické koupaliště bylo v létě 
v provozu devátou sezonu. Po loňském „ko-
vidovém“ výpadku se počet návštěvníků při-
blížil číslům z let 2017, 2019 či 2020. Stále 
nedostižně rekordní ale co do návštěvnosti 
zůstává rok 2018 (více viz tabulka níže).

Před sezonou proběhly klasické přípravné 
práce. Po červnovém otevření koupaliště 
byly upraveny izolační krycí plachty do-
plněné o  nové kotevní prvky. Byly samo-
zřejmě řešeny i  běžné opravy (čerpadlo 
chrliče, hlavice sprch, výměna dávkovačů 

mýdla, úprava ohřívače teplé vody, čerpadlo 
venkovních sprch, elektronika kontrolního 
systému toboganu a oprava motoru navíjecí 
cívky krycí plachty).

Větší opravu bylo nutno provést po zjiš-
tění úniku bazénové vody – šlo o provizorní 
vyspravení poškozeného sání toboganu. To 
vydrželo až do konce sezony a finální oprava 
se uskutečnila v říjnu a v listopadu.

Celkový denní letošní průměr byl 112 ná-
vštěvníků, při přepočtu výhradně na dny pro-
vozu (59 d.) byl průměr 159 osob. (měbs, kpo)

Cestou necestou podél 
kralovického úseku 

železniční tratě
Kralovice - V sobotu 29. října se uskutečnil 
3. ročník pochodu kolem vyloučeného úseku 
železniční tratě z Kralovic do Mladotic. Za 
velmi příjemného počasí z kralovického ná-
draží vyrazilo 55 pochodníků, kteří absol-
vovali 12kilometrovou trasu. Ta je shodně 
dlouhá jako nesjízdný, ale jinak nezrušený 
úsek naší trati. Při pochůzce po trati i kolem 
ní jsme zjistili, že trať stále není udržována, 
i když by měla podle zákona být a vegetace 
nenápadně, ale jistě stále smazává v krajině 
stopy po velkolepé dopravní stavbě na-
šich předků. U Trojanské výpravní budovy, 

která se nachází jen několik metrů od silnice 
a  která kvůli zeleni již přestává být vidět, 
jsme jako tradičně zřídili zastávku pochodu 
s občerstvením, kde si mohli účastníci opéct 
buřty a posedět v pěkném prostředí u «Ol-
šanské myslivny». Cílem pochodu byl sa-
mozřejmě Hostinec pod nádražím v  Mla-
doticích, kde panovala dobrá nálada a čas 
k odjezdu návratových spojů vlakem i auto-
busem velmi rychle utekl. Těšíme se na další 
ročníky a doufáme, že snad jednou vypus-
tíme z názvu pochodu slovo «vyloučený».

Václav Kopta, předseda spolku MDRM z.s.

Zastupitelstvo města 
Kralovice se sešlo 

na svém prvním zasedání 
ve středu 19. října:

Zastupitelstvo města stanovilo: - V souladu s § 84 
odst. 2, písm. m) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
počet členů Rady města Kralovice na pět členů.
Zastupitelstvo města zvolilo: - V souladu s § 84 
odst. 2, písm. m) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích: 
uvolněného starostu města: Ing. Karel Popel, neu-
volněného místostarostu města: Ing. Lukáš Janko, 

neuvolněné členy rady města: Renáta Kozová, 
Martin Slemenský, Ing. Michal Wollráb.
Zastupitelstvo města zřídilo a zvolilo: - V sou-
ladu s § 84 odst. 2, písm. l) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích: Finanční výbor zastupitelstva města ve 
složení: předseda: Ing. Martin Weis, členové: Jiří 
Buňka, Martin Slemenský, Ing. Pavel Stuš, Jiří 
Václavík, DiS.; - v souladu s § 84 odst. 2, písm. 
l) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích: Kontrolní 
výbor zastupitelstva města ve složení: předseda: 
Luděk Bořek, členové: Bc. Jitka Schreiberová, Aleš 
Mandaus.
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí: - složení 
slibu členů zastupitelstva města podle § 69 odst. 2 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.

Rada města se sešla 
poprvé po volbách 

v roce 2022 
v úterý 25. října:

Rada města schválila: - Informace o  občanech 
města pro policejní a justiční orgány; - Uspořádání 
slavnostního obřadu Vítání občánků města Kralo-
vice dne 26. 11. 2022 od 13.00 hod. a 13.45 hod. 
Celkem bude vítáno sedmnáct občánků a celková 
výše příspěvků činí 85.000 Kč; - Na základě vý-
sledku poptávkového řízení uzavření smlouvy 
o dílo s firmou Král PM Centrum s.r.o. na realizaci 
zakázky malého rozsahu „Revitalizace veřejného 
prostranství u kostela sv. Petra a Pavla v Kralovi-
cích“ za cenu ve výši 4,140.116,69 Kč bez DPH; - 
Smlouvu o poskytnutí účelové dotace č. 43162022 
z programu Plzeňského kraje na osobní ochranné 
prostředky, věcné prostředky, drobné opravy tech-
niky, vybavení nad rámec minimálního vybavení 
dle vyhlášky č. 247/2001 pro JSDHO Kralovice. 
Výše dotace 49.320  Kč; - Smlouvu o  budoucí 

smlouvě o  zřízení věcného břemene č. IV-12-
0019022/SOBS/VB1 uzavíranou se společností 
ČEZ Distribuce a.s. na uložení distribuční soustavy 
elektrické energie do pozemků města p.č. 5879, 
p.č. 6092, p.č. 5887/2, p.č. 6009, p.č. 5885/1 a p.č. 
5884 vše v k.ú. Kralovice u Rakovníka; - Uzavření 
rezervační smlouvy s paní Martinou Koptíkovou 
na stavební pozemek č. 18, paní Ludmilou Kor-
čákovou na stavební pozemek č. 9 a Mgr. Terezou 
Kupkovou na stavební pozemek č. 29, vše v loka-
litě Nad Rybníkem; - Žádost paní Evy Škubalové 
o zábor veřejného prostranství v termínu od 26. 10. 
2022 do 30. 11. 2022 před rodinným domem č.p. 
399 v ulici Pod Kasárny, z důvodu rekonstrukce 
venkovních omítek; - Žádost Ing. Pavlíny Huslin 
o odstranění stromu rostoucího na pozemku města 
p.č. 4307/3 v k.ú. Kralovice u Rakovníka; - Dodatek 
č. 1 ke smlouvě o dílo č. 222929 uzavřené s firmou 
BRM s.r.o. Plzeň na vypracování projektové doku-
mentace pro stavební povolení akce „Rekonstrukce 
vestibulu a přístupu do restaurace v Lidovém domě 
v Kralovicích“. Cena prací stanovených v dodatku 
činí 95.000 Kč bez DPH; - Na základě výsledku 
poptávkového řízení uzavření smlouvy o  dílo 
s firmou Schaferstein s.r.o.na rozšíření klimatizace 

v  prostorách Městského úřadu Kralovice v  Ma-
nětínské ulici. Cena díla 432.504 Kč bez DPH; - Na 
základě cenové nabídky ze dne 10. 10. 2022 vy-
pracování projektové dokumentace v rozsahu DUR  
+ DSP firmou Mene Industry s.r.o. na akci „Sta-
vební úpravy Kralovice – Školní ulice“ za cenu 
ve výši 98.000 Kč bez DPH a uzavření příslušné 
smlouvy o dílo; - Na základě cenové nabídky ze 
dne 26. 9. 2022 vypracování projektové doku-
mentace v rozsahu studie Ing. Bohumilem Fröh-
lichem na akci „Křižovatka ulic Školní, Na Pal-
cátech a Dělnická v Kralovicích“ za cenu ve výši 
36.000 Kč bez DPH a uzavření příslušné smlouvy 
o dílo; - Umístění informační tabule na pozemek 
města v k.ú. Hradecko s informacemi o vysazení 

„Strachovické aleje“. 
Rada města pověřila: - V souladu s ustanovením 
§  11a odst. 1 písm. a) zákona č. 301/2000 Sb., 
o matrikách, jménu a příjmení a o změně někte-
rých souvisejících zákonů, členy zastupitelstva 
města: Ing. Lukáše Janka, Bc. Jitku Schreiberovou 
a Aleše Mandause k přijímání prohlášení o vstupu 
do manželství. Současně rada města stanovuje 
v  souladu s  ustanovením § 108 odst. 2 zákona 
č.  128/2000  Sb., o  obcích, ve znění pozdějších 

předpisů, že při významných příležitostech a ob-
čanských obřadech mohou uvedení členové zastu-
pitelstva města užívat závěsný odznak.
Rada města souhlasila: - S  návrhem kalkulace 
ceny vody čištěné pro rok 2023 předložené spo-
lečností Vodárna Plzeň a.s.
Rada města doporučila: - Zastupitelstvu města 
Kralovice schválit prodej pozemku města 
p.č. 136/7 o výměře 46 m² v k.ú. Hradecko.
Rada města zřídila: - Bytovou komisi města Kralo-
vice jako svůj poradní orgán při nakládání s měst-
ským bytovým fondem.
Rada města jmenovala: - Předsedou Bytové ko-
mise města Kralovice pana Aleše Mandause a členy 
této komise Ing. Michala Wollrába a Alenu Kuče-
rovou DiS.
Rada města uložila: - Investičnímu referentovi 
města Kralovice, Janě Šmirousové, realizovat po-
ptávkové řízení na vyhotovení projektu „Rozšíření 
sportovního areálu u fotbalového hřiště o hřiště 
s umělým povrchem, krytou tribunu a sociální zá-
zemí“, termín do 31. 3. 2023; - Tajemníkovi města 
Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše uve-
dené body projednávané na tomto zasedání rady 
města, termín do 4. 11.; - vše ke kontrole města.

Na svém druhém 
zasedání se Rada 

města sešla ve středu 
9. listopadu 2022:

Rada města schválila: - Informace o občanech 
města pro policejní a justiční orgány; - Smlouvu 
o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene č. 
7700103881-1/BVB uzavíranou se společností 
GasNet s.r.o. Předmětem smlouvy je uložení 
plynárenského zařízení do pozemků města p.č. 
62 a p.č. 412 v k.ú. Kralovice u Rakovníka; - Do-
datek č. 1 ke smlouvě o dílo č. SZ/01/094/2022 
uzavřené s firmou Roadfin stavby s.r.o. na stavbu 

„Kralovice – Brigádnická ulice“. Dodatek prodlu-
žuje termín pro dokončení a předání díla do 30. 
09. 2023; - Smlouvu o zemědělském pachtu č. 
DU14/2022 uzavíranou se společností Bílovská 
zemědělská a.s. na přenechání zemědělských 
pozemků města o celkové výměře 10,8994 ha 

do dočasného užívání za pachtovné ve výši 
2.500  Kč/ha; - Na základě výsledku poptávko-
vého řízení uzavření smlouvy o  dílo s  firmou 
Chladírenský servis Jedlička s.r.o. na rozšíření 
klimatizace v prostorách Městského úřadu Kra-
lovice v Manětínské ulici. Cena díla 387.260 Kč 
bez DPH. (Oprava usnesení č. 391/2022); - Pro-
vedení dopravního značení komunikací do-
tčených I. etapou regenerace sídliště Mírová, 
Alšova, firmou Roadfin stavby s.r.o. za cenu 
42.596,10 Kč bez DPH; - Žádost manželů Oldři-
cha a Kateřiny Tycových o uložení kanalizačních 
přípojek pro rodinný dvojdomek do pozemku 
města p.č. 5485/1 v k.ú. Kralovice u Rakovníka; 

- Žádost paní Marie Rozsypalové o uložení ply-
nové přípojky do pozemku města p.č. 240/1 v k.ú. 
Kralovice u Rakovníka; - Provedení opravy uka-
zatelů rychlosti firmou SUPTel a.s., cena opravy 
je 36.000 Kč bez DPH; - Zhotovení projektové 
dokumentace pro územní souhlas na akci „Vo-
dovodní a kanalizační přípojky Nad Rybníkem“ 
panem Jaroslavem Bodurkou za cenu 80.000 Kč 
včetně DPH a uzavření příslušné smlouvy o dílo; 

- Výrobu a  montáž osmi kusů eurooken IV 78 
v objektu radnice truhlářstvím Vladimíra Kul-
hánka za cenu 321.100 Kč bez DPH a uzavření 
příslušné smlouvy o dílo. 
Rada města souhlasí: - S připravovanou rekon-
strukcí distribuční sítě nízkého napětí v Zahradní 
ulici. Nadzemní vedení nízkého napětí bude v této 
souvislosti uloženo do země.
Rada města vzala na vědomí: - Kalkulaci ceny 
vodného pro rok 2023 předloženou společností 
Vodárna Plzeň a.s. Navrhovaná cena vodného pro 
rok 2023 je 77 Kč/m³; - Usnesení z pátého zasedání 
Školské rady Základní školy Kralovice, které se ko-
nalo dne 12. října 2022.
Rada města neschválila: - Žádost manželů Mgr. 
Blanky Pokorné a Ing. Tomáše Pokorného o pro-
nájem části pozemku města p.č. 108/1 v  k.ú. 
Kralovice u  Rakovníka; -Nabídku firmy IV-Na-
kladatelství s.r.o. na prezentaci města v dětských 
omalovánkách „Víš, co dělat, když …?“ a publikaci 

„Život s handicapem“. 
Rada města uložila: - Investičnímu referentovi 
města Kralovice, Janě Šmirousové, zadat vyho-

tovení projektové dokumentace na rekonstrukci 
veřejného osvětlení v  Zahradní ulici. Akce je 
vyvolána připravovanou rekonstrukcí distri-
buční sítě nízkého napětí, termín do 31. 3. 2023; 

- Investičnímu referentovi města Kralovice, Janě 
Šmirousové, realizovat poptávkové řízení na 
změnu způsobu vytápění budovy č.p. 1 na Masa-
rykově náměstí. Jedná se o přechod na vytápění 
prostřednictvím tepelného čerpadla, termín do 
31. 3. 2023; - Investičnímu referentovi města Kra-
lovice, Janě Šmirousové, zadat vyhotovení pro-
jektové dokumentace na vytvoření parkovacích 
míst v Žatecké ulici v lokalitě u kostela Českobra-
trské církve evangelické, termín do 31. 3. 2023; 

- Investičnímu referentovi města Kralovice, Janě 
Šmirousové, zadat vypracování projektové doku-
mentace na vybudování protihlukového zemního 
valu podél komunikace I/27 v lokalitě Nad Ryb-
níkem , termín do 31. 12. 2022; - Tajemníkovi 
města Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše 
uvedené body projednávané na tomto zasedání 
rady města, termín do 18. listopadu; - vše ke kon-
trole v radě města.

Porovnání jednotlivých sezon
Rok Počet otevř. dnů počet platících max. počet návštěvníků/den

2014 81 (18. 6. – 6. 9.) 5 886 603 (4. srpna)
2015 82 (6. 6. – 2. 9.) 12 767 585 (7. srpna)
2016 99 (10. 6. – 16. 9.) 6 552 609 (29. července)
2017 88 (9. 6. – 4. 9.) 9 011 671 (1. srpna)
2018 90 (8. 6. – 12. 9.) 17 013 698 (1. srpna)
2019 91 (7. 6. – 5. 9.) 10 191 656 (30. června)
2020 83 (17. 6. – 6. 9.) 9 446 609 (21. srpna)
2021 75 (16. 6. – 29. 8.) 3 838 334 (19. června)
2022 84 (10. 6. – 4. 9.) 8 164 557 (4. srpna)



Výkop základů k Lidovému domu roku 1922. Foto archiv muzea 

Lidový dům v původní podobě. Foto archiv muzea 

Lidový dům před přestavbou v roce 1954. Foto archiv muzea 

Sál v Lidovém domě, rok 1954. Foto archiv muzea

3 KO 12/2022 HISTORIE / AKTUÁLNĚ

Uplyne sto let od otevření Lidového domu v Kralovicích
Kralovice – Lidový dům v Kralovicích byl po-
staven před sto lety v roce 1922. Ve městě, 
které bylo od roku 1850 sídlem okresního 
hejtmanství (později politického okresu), 
se od poslední třetiny 19. století rozvíjel 

poměrně čilý společenský život. Zázemím 
spolků se stávaly lokály nebo taneční sály 
v hostincích, což čas od času přinášelo různé 
problémy. Ideálem bylo mít vlastní budovu.

Prvním spolkem, kterému se podařilo po-
stavit svůj dům byla kralovická Dělnická tě-
locvičná jednota (DTJ), která 
byla úzce spjata s místní stra-
nou sociálně demokratic-
kou. Na valné hromadě DTJ 
konané 24.  ledna 1921 byl 
předložen návrh na postavení 
zcela nového Lidového domu, 
odůvodněný nedostatečnou 
kapacitou sálu v hostinci Na 
Střelnici, který spolek vy-
užíval. Navíc se v  zápisech 
ze schůzí DTJ v posledních 
dvou letech před otevřením 
Lidového domu velmi často 
objevují stížnosti na pod-
mínky konání zábav a jiných 
kulturních akcí v hostinci Na 
Střelnici. Mj. se 15. července 
uvádí: „V posledním čase ani 
jedna zábava v Cihelně nemine se nějakou 
výtržností, v čemž má také vinu hostinský, 
který podává na stůl alkohol v nemírném 
množství“.

DTJ pro vybudování Lidového domu zís-
kala od města Kralovice pozemek na býva-
lém tržišti na tehdejším okraji města, a to za 
cenu jedné koruny za metr čtvereční. Pro-

jekt zpracoval kralovický rodák Otto Gšwind, 
stavbu realizoval kralovický stavitel Jan Ma-
tějka a podílela se na ní řada místních obyva-
tel, členové DTJ a spřátelených spolků a také 
další místní firmy.

Prvním veřejným představením budou-
cího Lidového domu byla slavnost položení 
základního kamene konaná 23.  července 
1922. Její plánovaný program je zazname-
nán v knize zápisů ze schůze DTJ z 15. čer-
vence: „O  půldruhé hodině odpolední za-

hájí slavnost na staveništi s. starosta, načež 
promluví řečník pozvaný z Plzně. Dostaví se 
buď s. Pik, nebo s. Dvořák. Po něm promluví 
s. Tomášek, který první učiní poklep na zá-
kladní kámen. Po něm zúčastní se poklepu 
zástupci pozvaných spolků a korporací spolu 
s  městskou radou, starosta [DTJ] Valchář 
a starostové zúčastněných Jednot okolních, 

načež se shromáždění odeberou průvodem 
na Cihelnu, kde uspořádána bude lidová 
slavnost... By byla zajištěna řádná zábava 
i  výtěžek, postaráno bude o  řadu atrakcí. 
Obstarati výhry do rybolovu má na starosti 
s. Šnajdauf. Vydražena bude husa, jejíž ob-
starání vzal na sebe s. Berg Josef. Buffet by 
nemohl býti zajištěn, pročež bude od něho 
tentokrát upuštěno. Bude obstaráno jedině 
1500 kusů preclíků, 10 kg salámu, 150 ro-
hlíků. Berg Josef pro obveselení zařídí závod 
v pytlích o párky, s. Šnajdauf zvěřinec, kolo 
štěstí a střelnici. Vypuštěny budou dva pa-
pírové balony a zařízena pošta… Vstupné do 
slavnosti na Cihelně stanoveno 3 Kč, rodina 
5  Kč.“ Nakolik byl plán oslavy realizován 
bohužel není z dalších zápisů nebo novino-
vých článků patrné. Podle pozdějšího zápisu 
kronikáře Malečka ale z Plzně přijel řečnit re-
daktor František Hatina a podle novinového 
článku v Kralovickém obzoru byla slibně se 
rozvíjející lidová veselice Na Střelnici v pod-
statě ukončena deštěm.

Při slavnosti byl do stavby vložen základní 
kámen s prázdnou nábojnicí z vystřeleného 
dělostřeleckého granátu. V ní byl uložen pa-
mětní spisek se symboly doby (mince, poš-
tovní známky atd.) a jak uvedl Josef Berg: „Až 
jednou bude kámen tento otevřen, jistě, že 
se zatajeným dechem budou otvírající roze-
bírati granát uvnitř uložený s nedočkavostí 

uzříti obsah. Kéž by jim ta-
kové nástroje na vraždění lidí 
nebyly známy. Kéž by přišla 
doba, kdy podobné věci se 
ukazovaly jen v muzeích“.

O průběhu stavby byly ob-
čas podávány informace na 
výborových schůzích DTJ. 
Pro práci a agendu byl zřízen 
sbor (označovaný také v zá-
pisech jako stavební odbor) 
a zjišťujeme, že ne všechno 
šlo ideálně podle plánu. 
Hlavní příčinou zpožďování 
prací byla nepřízeň počasí, 
ale i  jiné okolnosti. Na slav-
nostní schůzi konané k  de-
setiletému výročí založení 
DTJ si hlavní řečník dokonce 

s lítostí povzdechl, že některé jednotáře na 
stavbě ani nespatřil. Pro zlepšení pracovní 
morálky členstva jednoty byl poslán na po-
čátku léta 1922 oběžník s  výzvou k  větší 
účasti na stavebních pracích. 

O  jejich postupu po celý rok 1922 také 
informoval tehdejší Kralovický obzor vy-
dávaný Ferdinandem Šrekrem. Ze stránek 

novin se dozvídáme, že Lidový dům měl být 
otevřen k  28. říjnu, k  datu výročí vzniku 
Československé republiky. Vlivem nepřízni-
vého počasí se stavba protáhla a nejprve byl 
inzerován neurčitý náhradní termín na ko-
nec listopadu. Nakonec se Lidový otvíral až 
16. a 17. prosince 1922. Přes tyto různé ne-
příznivé podmínky se jednalo o úctyhodné 
dílo, o stavbu, která byla realizována během 
tří čtvrtin jednoho roku.

Slavnost k otevření Lidového domu byla 
zahájena proslovem pana Tomáška a první 
den slavnosti se odehrálo divadelní před-
stavení dramatického odboru DTJ „Lucerna“ 
v režii p. Nedbala. Bylo, podle novinového 
článku, až na světelné efekty velmi zdařilé, 
ale bohužel roztříštěné dlouhými přestáv-
kami, které obecenstvo rozladily. Druhý 
den slavnosti se konala veřejná schůze, na 
níž promluvil senátor Jaroš a  odpoledne 
následovala Akademie zahrnující koncert 
pod taktovkou dirigenta pana Pitrofa a sbo-
rový zpěv pěveckého kroužku za řízení pana 
E.  Hohause. Večer byla celá slavnost uza-
vřena taneční zábavou. Jiří Fák



Eliška Houbová (Kometa Kralovice) krátce po startu na Malé kralovické ještě 
netuší, že si běží pro vítězství ve své kategorii. Foto M. Zeman

Stolní tenisté Kralovic B (na snímku druhý a třetí zleva Jakub Kolena 
a Jiří Janský) jsou po první polovině okresního přeboru družstev II. třídy 

mužů s jednou porážkou na druhé příčce. Foto K. Popel

Dlouhodobá soutěž v pétanque dvojic skončila v říjnu, vítězem se stal pár Irena Houdová – Milan 
Houda (na společném snímku po posledním klání 8. a 9. zleva). Foto M. Fryček

4 KO 12/2022 ZPRÁVY ZE SPORTU / POZVÁNKY

KRALOVICKÝ OBZOR. Vydává Městský úřad Kralovice. Vychází 1x měsíčně. Redakce a administrace: Městský úřad Kralovice, Markova 2, 331 41 Kralovice, tel. 373 300 211.
Tisk: Tiskárna Bílý slon, s. r. o., grafická úprava: fialka.net, vydavatel: Reklamní studio ES, Plzeň. Reg. č. MK ČR E 12282. Uzávěrka pro příjem příspěvků je 27. 12. do 12.00 hodin.

SPORT 
Připravuje Karel Popel

Stolní tenisté jsou pátí

Kralovice – Kralovický stolní tenis reprezentují 
v dlouhodobých soutěžích družstev v sezoně 
2022/23 tři celky. Nejvyšší soutěž – krajský 
přebor II. třídy – hraje kralovické áčko.

Po osmi kolech jsou ve skupině A Kralovice 
na čtvrtém místě tabulky (24 b. – pět výher, 
jedna remíza a dvě porážky). Nejvíce duelů 
ve dvouhrách mají na kontě Martin Šrámek 
(26), Antonín Skyba (25) a David Rouška (24). 
Následují Martin Skyba (12), Karol Csukás 
(6), Milan Houda a Patrik Csukás (oba po 4). 
V době uzávěrky tohoto čísla Obzoru čekaly 
tým před soutěžní přestávkou ještě tři duely 
(Lhůta, Strašice a H. Bělá B). Na regionální pře-
boru jednotlivců (19. 11., Horní Bělá) skon-
čil Martin Šrámek na třetím místě v základní 
skupině, Patrik Csukás pro zranění kolene 
z turnaje odstoupil. Ve čtyřhře obsadil Martin 
Šrámek s Kršem ze Lhůty třetí pozici.

Druhý kralovický celek hraje regionální 
přebor II. třídy a po polovině soutěže je s 
jednou porážkou druhý. Nejtěžší duel s cel-
kem Diossu Nýřany D Kralovičtí (P. Csukás, 
Malčikov, Jánský, Houda, Roučka, Placatka, 
Kolena a  Liška) prohráli 5:13. Nejlepší bi-
lanci (24 dvouher, 100 % úsp.) zaznamenal 
Patrik Csukás (roč. 2004), který se rovněž 
na krajských bodovacích turnajích mládeže 

„prokousal“ z nejnižší divize do výkonnostně 
druhé nejsilnější skupiny. V  OP II. třídy 
hraje i tým Kralovice C, který je dosud bez 
výhry na sedmé příčce tabulky.

Mládež se mimo krajských bodovacích 
turnajů (úspěchy Patrika Csukáse viz výše) 
zúčastnila okresních bodovacích turnajů 
a okresního přeboru jednotlivců ktg. U13 
(22. 10., Horní Bělá), kde ve čtyřhře skon-
čil spolu s kožlanským Lehnerem třetí Da-
libor Popel. 

VÝSLEDKY

ATLETIKA – přespolní běh: 17. Malá kralovická 
(17. 11.), výsledky – superminižákyně 1. 1. L. 
Švecová, 2. T. Nová (Bike club), 3. R. Fu-
xová (DDM Kral.), supeminižáci 1. L. Vlach, 
2. Š. Mašek (DBK), 3. J. Smola (Hradecko), 
minižákyně 1. V. Smolová (Hradecko),… 3. N. 
Fantová, minižáci 1. Pícl (Šk. Plzeň), nejml. 
žákyně 1. S. Smolová (Hradecko), 2. V. Zema-
nová (S. Kralovice), 3. E. Weisová (HC Kral.), 
nejml. žáci 1. Nevosad (M. Touškov),… 3. Š. 
Hach (Buček), ml. žákyně 1. E. Houbová, 2. K. 
Bebrová (oba Kometa Kral.), 3. A. Nová (Bice 
club), ml. žáci 1. M. Haller (Kometa),… 3. Š. 
Peterka (Hadačka), st. žákyně 1. N. Šípková 
(AK Žatec), 2. A. Peterková (Kometa), st. žáci 
1. V. Houba (Kometa), 2. S. Šebián (Sokol 

Kral.), dorostenky 1. L. Hudousková (Seven 
Keys-DBKK), dorostenci 1. Kelner (AK Žatec), 
2. J. Bejvančický, 3. F. Kropáč (oba Kometa), 
juniorky 1. Vrábíková (AK Žatec), ženy 1. M. 
Kamarytová (KOS Plz.), 2. Z. Zetková (Kral.), 
3. L. Hanáková (Kometa), muži 1. Bajbora (Bí-
lina),… 3. M. Zeman (Sokol Kral.), veteránky 
1. Š. Fryčková (Rozběháme Kral.), veteráni 1. 
J. Šmíd (Rozběháme Kral.), 2. J. Kropáč, 3. T. 
Sedláček (oba Kometa). 
BASKETBAL: celostátní liga juniorek U19 
v. K Vary 67:46, v. Most 79:31, v. Kladno 
41:99, v. Tygři B 61:52; celostátní liga kade-
tek U17 v. Klatovy 41:101; liga žákyň U15 
v. Strakonice 66:83, v. Tygři Praha 38:119, 
v. HB Baset Praha 61:63, v. Sparta 73:57; 
liga žákyň U14 v. Nusle 97:41, v. HB Basket 
Praha 56:59; krajský přebor minižákyň U13 v. 
Gr. Plzeň 61:12 a 70:15; krajský přebor mini-
žákyň U12 v. Klatovy 57:31, v. Tachov 58:40.
FOTBAL: I. A tř. muži A v. Chlumčany 2:2, 
v. H. Týn 3:3, v. Mochtín 5:2 po podzimu 
1. místo (14 záp. - 8 4 2, skóre 38:20, 28 b.); 
krajská soutěž dorostu v. Všeruby 4:2, v. Plasy 
4:4, v. Zbiroh 4:0, po podzimu 7. místo (11 
záp. – 4 2 5, 38:47, 14 b.); OP muži B v. Sul-
kov 5:2, v. Všeruby 4:1, v. Nýřany 2:2, po 
podzimu 5. místo (13 záp. – 6 4 3, 27:22, 22 
b.); OP ml. žáků v. H. Bříza 3:17, v. Žihle 1:4, 
v. Plasy 4:5, po podzimu 12. místo (12 záp. – 
1 1 10, 23:85, 4 b.).
LEDNÍ HOKEJ: krajská soutěž mužů, sk. B v. HC 
Strašice 1:5, v. HC Losiná 0:6.
MOTOKROS: Tomanon Cup (9. 10., Horš. Týn), 
vždy do 10. místa – ktg. MX2 Vik. Sládek, ktg. 
rodič–mechanik 6. Mar. Slemenský, ktg. do 
65 ccm 7. Matěj Slemenský, do 50 ccm 10. J. 
Slemenský; Tomanon Cup (15. 10., Dobřany) 
– ktg. MX2 1. J. Záhejský, 6. Vik. Sládek, ktg. 
rodič–mechanik 4. Mar. Slemenský, 9. R. Babic, 
ktg. do 65 ccm 7. Matěj Slemenský, do 50 ccm 
8. J. Slemenský; Tomanon Cup 2022 celkově 

– ktg. MX2 3. Vik. Sádek, 9. J. Záhejský, ktg. 
rodič-mechanik 2. Mar. Slemenský, ktg. do 65 
ccm 5. Matěj Slemenský, do 50 ccm 8. J. Sle-
menský (vš. MX Kralovice). 

STOLNÍ TENIS: 
čtvrtý divizní 
turnaj mládeže 
(6.  11., Plzeň) - 
divize II 10. M. 
Popel, divize 
III 1. P. Csukás, 
divize IV 6. D. 
Popel; okresní bo-
dovací turnaj mlá-
deže (13. 11., H. 
Bělá) – ktg. U13, 
divize A  10. D. 
Popel, divize B 1. 
Jan Václavík; ktg. 
U15 – 5. D. Popel, 
10. Jakub Václa-
vík; krajský přebor 
družstev mužů II. 

tř., sk. A Kralovice A v. Un. Plzeň D 10:3, v. 
Stod C 10:4, v. Domažlice A 10:7, v. Poběžo-
vice 10:1; OP družstev mužů II. tř. Kralovice B 
v. Trnová B 15:3, v. H. Bělá E 16:2, Kralovice 
C v. Trnová B 2:16, v. H. Bělá E 6:12. 

KRÁTCE

MALÁ KRALOVICKÁ: po dvouleté pauze 
proběhl sedmnáctý ročník klání v přespol-
ním běhu ve čtvrtek 17. listopadu v okolí 
starého koupaliště; navzdory chladnému 
a  bohužel i  deštivému počasí dorazilo 
72 závodníků, kterým bezchybnou organi-
zaci i příjemné zázemí zajistili pořadatelé 
z DDM Kralovice, DBK Kožlany/Kralovice 
a další partneři (výsledky v servisu na jiném 
místě strany).
NOVOROČNÍ VÝBĚH: kralovický spolek re-
kreačních běžkyň a běžců Rozběháme Česko 
pořádá novoroční výběh k  vysílači – sraz 
pro zájemce je v sobotu 1.  ledna 2023 ve 
13.30 hodin u fotbalového hřiště.
ANKETY: vyhodnocení nejúspěšnějších 
sportovců okresu Plzeň-sever za rok 2022 
uspořádají Nýřany, slavností večer se 
uskuteční v pátek 24. února 2023. O tý-
den později (3. 3. 2023) budou v  Lido-
vém domě odměněni nejúspěšnější spor-
tovci Kralovic.

POZVÁNKY – sportovní, kulturní 
a společenské akce PROSINEC 2022

SPORTOVNÍ UDÁLOSTI:
VOLEJBAL – PO 26. 12.: vánoční turnaj 
bývalých a současných hráčů a příznivců 
klubu (46. ročník, sokolovna).

KULTURNÍ 
A SPOLEČENSKÉ AKCE:

PÁ 2. 12. Mikulášská nadílka 
pro rodičovské centrum, LD, 10 h

PÁ 2./SO 3. 12. Závěrečné lekce 
tanečního kurzu, LD, 20 h

SO 3. 12. Advent v muzeu,  
oživlá prohlídka, 14 h

NE 4. 12. Druhá adventní neděle – vystoupení 
dětí z MŠ Kralovice, náměstí, 15.30 h

PÁ 9. 12. Maturitní ples SŠ Kralovice, LD, 20 h

SO 10. 12. Živý betlém,  
u kostela sv. Petra a Pavla, 17 h

SO 10. 12. Alinde Quintet – dechové 
kvinteto, koncert, refektář muzea, 19 h

NE 11. 12. Třetí adventní neděle – vystoupení 
žáků ZUŠ Kralovice, náměstí, 15.30 h

ÚT 13. 12.: Kytarové Duo LA FRESA 
a jejich hosté, koncert ZUŠ, Měk, 18 h

PÁ 16. 12. Tradiční trhy, náměstí, 8 h

PÁ 16. 12. Slavnostní zahájení výstavy 
100 let lidového domu, LD, 18 h

SO 17. 12. Úsměv z Horní Břízy,  
vystoupení souboru, LD, 18 h 

NE 18. 12. Čtvrtá adventní neděle  
– vystoupení Báry Zemanové 
s kapelou, náměstí, 15.30 h

NE 18. 12. Vánoční koncert sboru Václav,  
evangelický kostel, 17.30 h
NE 18. 12. Zase/Ti/Tupitelé, divadelní 
představení spolku Tyl z Čisté, LD, 18 h
PO 19. 12. Vánoce s Egibandem,  
koncert, LD, 19 h
NE 25. 12. Mr. Feelgood, koncert, LD, 20 h
SO 31. 12. Silvestr 2022,  
hraje DJ Butan, LD 20 h

VÝSTAVY V MUZEU:
3.–30. 12. Tradice Vánoc,  
výstava přibližující tradiční české 
Vánoce je k vidění v refektáři muzea
Otevírací doba muzea v měsíci prosinci 

– pracovní dny od 9 do 13 hodin.

BOHOSLUŽBY – 
EVANGELICKÝ KOSTEL:

NE 4. 12.: 2. neděle adventní  
(16 h; bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil)
NE 11. 12.: 3. neděle adventní  
(9 h; čtená bohoslužba Českobratrské 
církve evangelické, Jan Esterle) 
NE 18.12.: 4. neděle adventní  
(16 h; bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil) 
NE 26. 12.: Narození Páně  
(16 h; bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil)
NE 1. 1.: Nový rok – Jména Ježíš  
(16 h, bohoslužba Českobratrské 
církve evangelické s vysluhováním 
sv. Večeře Páně, farář Karel Šimr)


